
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
 

MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 1346/2019 DEL 16.07.2019 
 

IL RETTORE 
 
- Visto il proprio decreto n. 1346/2019 del 16.07.2019 con il quale viene istituito per l’A.A. 2019/2020 il 

Master universitario di I livello in “ECOGRAFIA OSTETRICA STRUMENTO DELLA MIDWIFERY”; 
- Visto che l’art. 4 comma 4 del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena 

prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di 
sopravvenuto impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né 
sull’ordinamento didattico dei Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente 
esecutive; 

- Vista la disposizione, del 17.01.2020, del Prof. Vincenzo Sorrentino, Direttore del Dipartimento di 
medicina molecolare e delle sviluppo dell’Università degli Studi di Siena, con cui accoglie le modifiche al 
Master universitario di I livello in “ECOGRAFIA OSTETRICA STRUMENTO DELLA MIDWIFERY” - A.A. 
2019/2020 e si impegna a sottoporla alla ratifica del primo Consiglio di Dipartimento utile 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 3 comma 1 del Decreto Rettorale n. 1346/2019 del 16.07.2019 è sostituito con il seguente testo: 
“8.5 I corsi si terranno in lingua: ITALIANO. 
E’ richiesta un buon grado di conoscenza della lingua italiana.  
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
 
MODULO: MONITORAGGIO ECOGRAFICO DELLA GRAVIDANZA FISIOLOGICA  
CFU= 10  
Responsabili: SEVERI FILIBERTO MARIA, BOCCHI CATERINA 
Attività formative:  
VISUALIZZAZIONE DELL’EMBRIONE E DELL’ATTIVITA' CARDIACA: SEGNI PROGNOSTICI DI EVOLUTIVITA' CFU= 
0,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
DIAGNOSI DI PRESENTAZIONE E POSIZIONE CFU= 0,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
STUDIO DEGLI ANNESSI FETALI: PLACENTA E LIQUIDO AMNIOTICO DURANTE LA GESTAZIONE CFU= 1 
(MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
ECOGRAFIA OSTETRICA DEL 1° TRIMESTRE: INDICAZIONI, MODALITA' DI ESECUZIONE, REFERTAZIONE CFU= 
1,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
VISUALIZZAZIONE DELLA CAMERA GESTAZIONALE, DATAZIONE DELLA GRAVIDANZA, BIOMETRIA EMBRIO-
FETALE CFU= 1 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
BIOEMETRIA FETALE CFU= 1 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   



 

 2 di 3 

ECOGRAFIA OSTETRICA DEL 3° TRIMESTRE: INDICAZIONI, MODALITA' DI ESECUZIONE, REFERTAZIONE CFU= 
1,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
RUOLO DELL’OSTETRICA NELLA DIAGNOSTICA ULTRASONOGRAFICA E NEL COUNSELING PRENATALE CFU= 
0,5 (MED/47 - scienze infermieristiche ostetrico-ginecologiche)   
ANATOMIA ED EMBRIOLOGIA FETALE E DEGLI ANNESSI CFU= 0,5 (BIO/16 - anatomia umana)   
PRINCIPI FISICI DEGLI ULTRASUONI, METODOLOGIE, EFFETTI,  TECNICHE ED APPARECCHIATURE PER 
L’ESECUZIONE DEGLI ESAMI ULTRASONOGRAFICI CFU= 0,5 (ING-INF/06 - bioingegneria elettronica e 
informatica)   
ECOGRAFIA OSTETRICA DEL 2° TRIMESTRE: INDICAZIONI, MODALITA' DI ESECUZIONE, REFERTAZIONE CFU= 
1,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
  
MODULO: VALUTAZIONE ECOGRAFICA NELLA DIAGNOSI CLINICA DEL BENESSERE FETALE E NELLE PATOLOGIE 
GINECOLOGICHE  
CFU= 7  
Responsabili: SEVERI FILIBERTO MARIA, BOCCHI CATERINA 
Attività formative:  
ECOGRAFIA A SUPPORTO DELLE METODICHE INVASIVE CFU= 1 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
STUDIO DELL’UTERO E DEI CAMPI ANNESSIALI  IN GRAVIDANZA CFU= 2 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
RESPONSABILITA' PROFESSIONALE DELL’OSTETRICA CFU= 0,5 (MED/47 - scienze infermieristiche ostetrico-
ginecologiche)   
VELOCIMETRIA DOPPLER CFU= 3 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
RESPONSABILITA' PROFESSIONALE DELL’OSTETRICA CFU= 0,5 (MED/43 - medicina legale)   
  
MODULO: DIAGNOSTICA ECOGRAFICA NEL RICONOSCIMENTO DELLA GRAVIDANZA A RISCHIO  
CFU= 10  
Responsabili: SEVERI FILIBERTO MARIA, BOCCHI CATERINA 
Attività formative: 
STUDIO MORFOLOGICO FETALE NEI TRE TRIMESTRI CFU= 2,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
FONTI DI ERRORE NELLA VALUTAZIONE MORFOLOGICA EMBRIO-FETALE CFU= 0,5 (MED/40 - ginecologia e 
ostetricia)   
ECOGRAFIA TRIDIMENSIONALE IN GRAVIDANZA CFU= 2,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
GRAVIDANZA GEMELLARE CFU= 2,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
RITARDO DI CRESCITA CFU= 1,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
SUPPORTO DELL’OSTETRICA NELLA GRAVIDANZA COMPLICATA DA PATOLOGIE  CFU= 0,5 (MED/47 - scienze 
infermieristiche ostetrico-ginecologiche)   
  
MODULO: ECOGRAFIA COME STRUMENTO INTEGRATIVO DELLA SEMEIOTICA CLINICA   
CFU= 8  
Responsabili: SEVERI FILIBERTO MARIA, BOCCHI CATERINA 
Attività formative: CERVICOMETRIA CFU= 2 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
ECOGRAFIA INTRA-PARTUM E NEL POST-PARTUM CFU= 4,5 (MED/40 - ginecologia e ostetricia)   
LA COMPETENZA DELL’OSTETRICA NELLA  SEMEIOTICA CLINICA CFU= 1,5 (MED/47 - scienze infermieristiche 
ostetrico-ginecologiche)   
  
TIROCINIO 
CFU= 20  



 

 3 di 3 

Responsabili Tirocinio: SEVERI FILIBERTO MARIA, ALAIMO LUCIA 
Il tirocinio prevede la seguente attività:-  esecuzione di esami ultrasonografici nelle varie epoche di 
gravidanza;- esecuzione di velocimetria doppler;- esecuzione cervicometria. 
Nel caso che la sede sia diversa dalla sede di svolgimento del Master, l'idoneità della stessa sarà valutata dal 
collegio dei docenti. 
Le attività di tirocinio saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti.” 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 1346/2019 del 16.07.2019. 
 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Francesco Frati 
 
 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Genovese 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2020-01-20T13:08:52+0100
	IT
	Paolo Genovese


		2020-01-21T11:47:41+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2020-01-21T12:16:22+0000
	FRATI Francesco




